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SKÉHO TÉŽ OLOMOUCKÝ. ARNOŠTŮV NÁSTUP
CE Jan Očko z Vlašimě byl ( 13S5) po
výšen NA APOŠTOLSKÉHO LEGÁTA NAD DI - 
ECÉSÍ MÍŠEŇSKOU, BAMBERSKOU A ŘEZEN- 
SKOU, PONĚVADŽ ČETNÁ PANSTVÍ V ONĚCH 
DIECÉSÍCH PATŘILA KE KORUNĚ ČESKÉ. - 
VÍDEŇ TEHDY JEŠTĚ NEMĚLA ANI BISKUPA. 
Za HLAVNÍ SVATYNI TAK VELKÉ METROPO-. 
LE UŽ NESTAČILA STARÁ BASILIKA Z DOB 
Spytihněva II. Jako se pravomoc praž
ského STOLCE POVZNESLA DO VÝŠE A 
ROZŠÍŘILA DALEKO ZA HRANICE, TAK I 
PŘEDNÍ SVATYNĚ TAK ROZSÁHLE CÍRKEVNÍ 
PROVINCIE MUSILA VZRŮST I DO VÝŠE I 
DÉLKY A ZASTKVĚTI SE LESKEM NADE 
VŠECHNY OSTATNÍ. SOUČASNĚ S PROHLÁ
ŠENÍM ARCIBISKUPSTVÍ BYL POLOŽEN ZÁ
KLADNÍ KÁMEN K VELECHRÁMU SV.VÍTA A 
STAVBA SVĚŘENA MATYÁŠI Z ARRASU, JEJŽ 
si Karel přivedl z Avignonu.

Císař Ludvík, jsa si dobře vědom, 
že Lucemburkové ve spojení s papežem 
JEJ CHTĚJÍ ZBAVIT CÍSAŘSKÉ KORUNY, 
POKUSIL SE NAPOSLED PODVRÁTIT JEJICH 
moc. Král i markrabí se právě vráti
li Z TŘETÍ BEZVÝSLEDNÉ VÝPRAVY NA 
Litvu (1345), když tu do týdne jim
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VYPOVĚDĚLI VÁLKU VŠICHNI SOUSEDÉ: - 
CÍSAŘ, KRÁL POLSKÝ, UHERSKÝ, VÉVO
DOVÉ RAKOUŠTÍ, KNÍŽE SVIDNICKÝ A 
MARKRABÍ MÍŠEŇSKÝ. KRÁL SE RYCHLE 
vracel z Lucemburska, a když jeho 
POSLOVÉ U CÍSAŘE S MÍRNÝMI NÁVRHY 
NIC NEPOŘÍDILI, ZVOLAL: ’'ČÍM VÍCE 
NEPŘÁTEL, TÍM VÍCE KOŘISTI!” PŘÍSA
HAL, ŽE PRVNÍHO, KDO JEHO ZEMĚ NA
PADNE, TAK ZBIJE, ŽE SE OSTATNÍ 
zhrozí. Karel řídil obranu země do
ma A SVOLÁVAL ZEMSKOU HOTOVOST. KRÁL 
Jan se hnal se značnou mocí na vý
chod proti Kazimíru Polskému, jenž 
vpadl do TěšínskA. Vypudil jej za 
HRANICE A OBLEHL V KRAKOVĚ. I VYZVAL 
Kazimír českého krále, aby sami krá
lové SOUBOJEM ROZHODLI VÁLKU A U- 
ŠETŘILI ŽIVOTŮ PODDANÝCH. ČESKÝ KRÁL 
ODPOVĚDĚL, ŽE JE OCHOTEN ROVNÝMI 
ZBRANĚMI S NÍM SE POTÝKATI. DÁ-LI Sl 
DŘÍV VYPÍCHNOUTI OBĚ OČI. I ŽÁDAL 
Kazimír za příměří, jež ještě téhož 
ROKU (1345) BYLO V PRAZE PROMĚNĚNO 
V MÍR. K TOMU MIMO CÍSAŘE PŘISTOU
PILI VŠICHNI ČLENOVÉ PROTIČESKÉHO 
SPOLKU. Z ŽELEZNÉHO KRUHU NEPŘÁTEL
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ZŮSTAL NA BOJIŠTI JEDINÝ CÍSAŘ.

Král i markrabí se odebrali do 
Avignonu a umlouvali se s papežem o 
PODMÍNKÁCH NASTÁVAJÍCÍ VOLBY. PAPEŽ 
SI PŘÁL, ABY SE O CÍSAŘSKOU KORUNU 
UCHÁZEL KRÁL JAN. TEN VŠAK BYL ŠŤAS
TEN, KDYŽ BUDE MOCI SVŮJ HLAS DÁT I 
SVÉMU JIŽ DOSPĚLÉMU SYNU. TU PROHLÁ
SIL Kliment VI. císaře Ludvíka za 
ZBAVENA CÍSAŘSKÉ HODNOSTI, ZPROSTIL 
JEHO PODDANÉ SLIBU POSLUŠNOSTI A VY
ZVAL KURFIŘTY K VOLBĚ NOVÉHO KRÁLE.- 
V RENSE NAD RÝNEM BYL 11. ČERVENCE R. 
1346 ZVOLEN ŘÍMSKÝM KRÁLEM MARKRABÍ 
Karel pěti ze sedmi hlasů. Dva hlasy 
BYLY V RUKOU WITTELSBACHŮ; RUDOLF 
Falcký a Ludvík Braniborský pocháze
li TOTIŽ Z TOHOTO RODU. TÉŽ LUCEM- 
BURK0VÉ MĚLI DVA HLASY, ČESKÝ A TRE- 
VÍRSKÝ; ARCIBISKUPEM TREVÍRSKÝM BYL 
BALDUIN, STRÝC KRÁLE JANA. NĚMECKÁ 
ŘÍŠE MĚLA OPĚT DVA KRÁLE, WlTTELSBA- 
CHA A LUCEMBURKA. DŘÍVE VŠAK, NEŽ DO
ŠLO K ROZHODNÉMU BOJI MEZI OBĚMA RO
DY, spěchali Jan i Karel asi s pěti 
STY ČESKÉHO a LUCEMBURSKÉHO RYTÍŘ
STVA NA POMOC FRANC .KRÁLI FILIPOVI VII.
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Byl to začátek stoleté války,jež 

VZPLANULA PO VYMŘENÍ PŘÍMÉ LINIE KA- 
PETOVCŮ (1328) A SKONČILA TEPRVE 
VYSTOUPENÍM PANNY ORLEÁNSKE. PROTI 
Filipu VI. z Valois zvedl nároky na 
FRANCOUZSKÝ TRŮN EDUARD III., KRÁL 
ANGLICKÝ, A BITVA U KRESČAKU BYLA 
JEDNOU Z NEJVĚTŠÍCH, JEŽ SOUPEŘI 
svedli. Angličané ustoupili před 
přesilou od Paříže, jejíž předměstí 
PÁLILI, NA SEVER A U KRESČAKU ZAU
JALI NA NÁVRŠÍ PEVNÉ POSTAVENÍ. TAM 
DOŠLO 26.SRPNA 1346 K PAMÁTNÉ BITVĚ. 
Francouzské vojsko postupovalo ve 
TŘECH SBORECH A PRAHNOUC PO BOJI, 
ZAČALO ODPOLEDNE HNED PO PŘÍCHODU 
BOJ PROTI KRÁLOVĚ VŮLI. ANGLIČANÉ 
ZASYPÁVALI FRANCOUZSKÉ RYTÍŘSTVO DE- 
ŠTĚM ŠÍPŮ A PO PRVÉ SE TU MÍSILO DO 
HLUKU BOJE DUNĚNÍ NĚKOLIKA DĚL. PŮ
SOBILA VÍCE ZMATKU NEZVYKLÝM HŘÍMÁ
NÍM NEŽ ŠKODY ŽELEZNÝMI STŘELAMI. - 
Když český král, již padesátiletý a 
úplně slepý, slyšel, že bitva béře 
NEPŘÍZNIVÝ OBRAT, ŽÁDAL, ABY BYL ZA
VEDEN TAM, KDE BOJUJE JEHO SYN, ABY 
JEJ MOHL CHRÁNIT SVÝM TĚ LEM. DVOŘANÉ
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JEJ NAPOMÍNALI, ABY ŠETŘIL ŽIVOTA, ON 
VŠAK DOPORUČOVAL JEJICH PÉČI JEN 
SVÉHO SYNA. SÁM SE DAL VÉSTI DO SE
ČI, NEBOŤ PRÝ “TOHO BOHDÁ NEBUDE, ABY 
KRÁL ČESKÝ Z BOJE UTÍKAL". ČESKÝ PÁN 
JINDŘICH Z KlINGBERKA A JINDŘICH - 
Mnich z Basileje vzali krále mezi 
SEBE, PŘIPJALI JEHO KONĚ ZA UZDU K 
SVÝM KONÍM A S HESLEM ’'PRAHA" VRHLI 
SE S HOUFCEM ČESKÉHO RYTÍŘSTVA DO 
VÁLEČNÉ VŘAVY. AČ KRÁL NIC NEVIDĚL, 
MÁVAL STATNĚ MEČEM PŘED SEBOU, AŽ NÁ
MAHOU A RANAMI ZEMDLEN, KLESL S KONĚ. 
KVĚT FRANCOUZSKÉHO RYTÍŘSTVA KRYL BO
JIŠTĚ A MEZI NIMI 50 ČESKÝCH PÁNŮ I 
SE SVÝM KRÁLEM. BYLO TO VELKÉ VÍTĚZ
STVÍ ANGLICKÉ PĚCHOTY PROTI FRAN
COUZSKÉ JÍZDĚ. TŘI SUPÍ PÉRA Z KRÁ
LOVY PŘÍLBY dal Eduard III. svému sy
nu ČERNÉMU PRINCI A OD TÉ DOBY MAJÍ 
JE KORUNNÍ PRINCOVÉ ANGLIČTÍ VE SVÉM 
ZNAKU .

JAKO ZA ŽIVA KRÁL NEKLIDNĚ TĚKAL 
PO SVĚTĚ, TAK I OSTATKY JEHO NEMĚLY 
pokoje. Byly přenášeny z místa na 
MÍSTO, AŽ KONEČNĚ BYLY ULOŽENY V 
Kastelu nad řekou Saarou v Porýní. - 
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DVA ČEŠTÍ KRÁLOVÉ PADLI NA DEN SVA
TÉHO Rufa, ale z příčin zcela roz
dílných. PŘEMYSL II. HÁJIL CELIST
VOSTI ČESKÉHO STÁTU, JAN LUCEMBUR-- 
SKÝ CHTĚL V ŠLECHETNÉ HRDINNOSTI ZA
CHRÁNIT SVÉMU PŘÍTELI BITVU, VLASTNĚ 
JIŽ PROHRANOU. FRANCOUZSKÁ ZEMĚ VSSÁ- 
LA JEHO KREV JAKO SVOU. VE FRAN
COUZSKÉM OVZDUŠÍ VYROSTL A ŽIL VÍCE 
v Paříži, než v Praze, v Čechách zů
stal cizincem a ani se česky nenau
čil. PŘESTO MU NÁROD ZACHOVÁVÁ ČEST 
NOU VZPOMÍNKY, PONĚVADŽ ZA JEHO 
VLÁDY NOHA NEPŘÍTELE NEVKROČILA NA 
českou půdu. Rozšířil hranice čes
kého STÁTU A ZANECHAL PO SOBĚ SYNA, 
JIŽ ZVOLENÉHO ŘÍMSKÉHO KRÁLE.

CÍSAŘ KAREL IV. (1346-1378)

Když se Karel pozdravil v jednom 
FRANCOUZSKÉM KLÁŠTEŘE Z UTRŽENÝCH 
RAN A VRÁTIL SE DO NĚMEC, ZAVŘELY 
před ním Cáchy i Frankfurt brány. - 
Nový německý král se musil dát ko- 
runovAt v Bonnu (26. list. 1346) za 
valné sice Účasti prelátů, nemnohých 
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VŠAK KNÍŽAT SVĚTSKÝCH. LUDVÍK BAVOR 
SEDĚL PEVNĚ NA NĚMECKEM TRŮNU, A 
ZVLÁŠTĚ MĚSTA MU BYLA VĚRNĚ ODDÁNA.- 
LUDVÍK SICE PSAL KARLOVI HANLIVÝ 
LIST, V NĚMŽ JEJ NAZÝVÁ MRAVENCEM, - 
JENŽ CHCE POHLTIT LVA; NETROUFAL Sl 
VŠAK ZA JEHO NEPŘÍTOMNOSTI VPADNOUT I 
DO ČECH A ZBAVITI JEJ TAK ZÁKLADNY 
JEHO POSTAVENÍ .

DRUHÉHO ZÁŘÍ 1347 SE DAL KAREL 
KORUNOVAT NA ČESKÉHO KRÁLE, ZA VALNÉ 
ÚČASTI HLAVNĚ DOMÁCÍCH HOSTŮ. BYL TO 
PRVNÍ ČESKÝ KRÁL, KORUNOVANÝ DOMÁCÍM 
ARCIBISKUPEM. OD TÉ DOBY PŘESTALY 
ČESTNÉ DARY METROPOLITŮM, VOLANÝM K 
tomu Účelu z Porýní. Poněvadž dří
vější KORUNU KRÁL JAN ZASTAVIL A PRO
DAL, dal Karel zhotoviti z ryzího 
ZLATA SKVOSTNOU KORUNU NOVOU. HLAVNÍ 
JEJÍ OZDOBOU JSOU ČTYRY STYLISOVANÉ 
LILIE, ZNAK TEHDEJŠÍHO KRÁLOVSKÉHO 
RODU, Z NĚHOŽ POCHÁZELA KRÁLOVA CHOŤ 
BLANKA. JE OZDOBENA 91 DRAHOKAMY A 
PERLAMI. V ZLATÉM KŘÍŽKU NA VRCHOLE 
JE ULOŽEN TRN Z KORUNY PÁNĚ. KE KO
RUNOVAČNÍM KLENOTŮM PATŘÍ MEČ SV. 
VÁCLAVA, OCELOVÝ, DVOJSEČNÝ. JÍM PA-
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SOVAL KORUNOVANÝ KRÁL VYNIKAJÍCÍ MU
ŽE NA RYTÍŘE. ŽEZLO A ŘÍŠSKÉ JABLKO 
POCHÁZEJÍ Z DOBY RUDOLFA II. ŽEZLO 
MÁ PODOBU STONKU A JE ROVNĚŽ POSÁ
ZENO DRAHOKAMY. KAREL. NAŘÍDlL, ABY 
KORUNA BYLA VŽDY NA HLAVĚ SV. VÁCLA
VA, A PAPEŽ POHROZIL KLATBOU KAŽDÉ
MU, KDO BY JI ODTUD BEZ DOVOLENÍ  
vzal. Nyní jsou klenoty uloženy v 
KOMOŘE NAD KAPLÍ SV. VÁCLAVA. VLAST
NÍKEM TĚCHTO VZÁCNÝCH STAROŽITNOSTÍ 
JE SVATOVÍTSKÝ CHRÁM.

TÉŽ KORUNOVAČNÍ OBŘAD BYL NAPO
DOBENÍM OBŘADU, JEJŽ KAREL VÍDAL V 
Remeši. Arcibiskup a preláti šli 
HLEDAT KRÁLE, JEJŽ NALEZLI V HRADĚ 
NA POHOVCE UPROSTŘED ZEMSKÝCH ÚŘED
NÍKŮ. OBLEKŠE JEJ V KRÁLOVSKÁ ROU
CHA, VEDLI JEJ DO STARÉ BASILIKY 
SVATOVÍTSKÉ, NESOUCE PŘED NÍM OD
ZNAKY KRÁLOVSKÉ MOCI. ZA BOHOSLUŽEB 
byl i s chotí Blankou pomazán a ko
runován. Korunovační hostina se ko
nala V DŘEVĚNÉM PALÁCI NA TRŽIŠTI 
SVATOHAVELSKÉM; KRÁL A KRÁLOVNA BY
LI OBSLUHOVÁNI OD DVORSKÝCH ÚŘEDNÍ
KŮ, JEZDÍCÍCH NA KONÍCH.
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PŘÍTOMNÉ PÁNY PŘEMLUVIL KRÁL K 

VELKÉ VÝPRAVĚ PROTI LUDVÍKU BAVORSKÉ
MU. MARNĚ SE DOMÁHAL POMOCI U VÉVODŮ 
RAKOUSKÝCH A UHERSKÉHO KRÁLE. ZEMSKÁ 
HOTOVOST SE SCHÁZELA V POŠUMAVÍ, KDYŽ  
DOŠLA ZPRÁVA, ŽE LUDVÍK NA LOVĚ MED
VĚDŮ NEDALEKO MNICHOVA KLESL S KONĚ, 
RANĚN BYV MRTVICÍ (12. ŘÍJNA 1347). - 
JEN S ČÁSTÍ VOJSKA TÁHL KAREL NĚMEC
KEM PŘIJÍMAJE HOLD MĚST I KNÍŽAT. BA
VORSKÁ STRANA VŠAK ZVOLILA (1349) ZA 
VZDOROKRÁLE GÜNTHERA ZE SCHWARZWALDU, 
JEHOŽ PANSTVÍ V DURYNSKU MĚŘILO ČTVE
REČNÍ míli. Karel ovdověv předčas-- 
NOU SMRTÍ CHOTI BLANKY, POŽÁDAL RU
DOLFA Falckého o ruku jeho dcery An
ny. TÍM Sl NEJEN NAKLONIL HLAVNÍHO 
ODPŮRCE A VŮDCE PROTIVNÉ STRANY, ALE 
ZÍSKAL OD NĚHO I HORNÍ FALC JAKO VĚ
NO NOVÉ MANŽELKY. GÜNTHER SE KRÁLOV
SKÉ HODNOSTI ZŘEKL, KDYŽ KAREL ZAŇ 
ZAPLATIL DLUHY; JEŠTĚ TÉHOŽ ROKU 
VŠAK ZEMŘEL (1349) A KAREL ŠEL VE 
Frankfurtě za jeho rakví jako obecně 
UZNANÝ NĚMECKÝ KRÁL. SVÉHO BRATRA 
Jana Jindřicha ustanovil markrabím 
MORAVSKÝM, VYMOHL MU OD PAPEŽE ZRU-
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ŠENí MANŽELSTVÍ S MARKÉTOU TYROL
SKOU A SVOLENÍ K NOVÉMU SŇATKU.

CÍTĚ SE PEVNÝM NA NĚMECKÉM TRŮ
NU, jal se Karel nerušeně a neú
navně PROVÁDĚT! VELKÉ PLÁNY, JEŽ 
DÁVNO U SEBE BYL ZRALE UVÁŽIL. BO
HATÝ NA VELKÉ PODNIKY JE ROK 1348. 
Dne 26. DUBNA TOHO ROKU POLOŽIL ZÁ
KLADNÍ KÁMEN K HRADBÁM NOVÉHO MĚS
TA PRAŽSKÉHO. BYL NA VÁHÁCH, NEMĚL- 
Ll BY JE UMÍSTIT NA LETENSKÉ PLÁNI 
NA LEVÉM BŘEHU VLTAVY; KONEČNĚ SE 
ROZHODL PRO PROSTRANSTVÍ MEZI PO
ŘÍČÍ a Vyšehradem, na němž bylo 
JEN NĚKOLIK MALÝCH OSAD S KOSTELÍČ
KY. I DAL VYMĚŘITI ULICE, NÁMĚSTÍ 
I MÍSTA PRO BRÁNY V HRADBÁCH. MĚŠ
ŤANY, JIMIŽ UŽ NEBYLI VÝLUČNĚ NĚM
CI, OSVOBODIL NA ŘADU LET OD DANÍ. 
Ze Starého města, jež bylo vyhléd
nuto ZA SÍDLO UČENOSTI A VĚDY, TAM 
PŘESTĚHOVAL HLUČNÁ ŘEMESLA, JMENO
VITĚ KOVÁŘE, BEČVÁŘE A KLEMPÍŘE, A 
TAK V KRÁTKÉ DOBĚ VYROSTLO VELKO
MĚSTO, OBEPÍNAJÍCÍ PO CELÉ VÝCHOD
NÍ straně Staré město, táhnoucí se 
DLOUHÝM OBLOUKEM OD VLTAVY K VLTA-
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VĚ. STARÉ MĚSTO MĚLO SVÉ HRADBY I 
PŘÍKOP. NOVÉ MĚSTO VŠAK NAPROTI STA
RÉMU BYLO BEZ OPEVNĚNÍ. VÁCLAVSKÉ 
NÁMĚSTÍ, 682 M DLOUHÉ A 60.7 ŠIROKÉ, 
sahající od Koňské brány (nynějšího 
musea) k Můstku, podobá se široké u- 
LICI, PROCHÁZÍ NAPŘÍČ CELÝM MĚSTEM A 
DĚLÍ JE NA DVĚ ČÁSTI. NÁMĚSTÍ KARLO
VO 531 M DLOUHÉ A 152 ŠIROKÉ, PATŘÍ 
K NEJVĚTŠÍM EVROPSKÝM NÁMĚSTÍM.

Duchovním potřebám novoměstských 
SLOUŽILO ŠEST KLÁŠTERŮ A DEVĚT KOS
TELŮ. Hned 3. září 1347, druhý den po 
KORUNOVACI, POLOŽIL KAREL ZÁKLADNÍ 
KÁMEN K CHRÁMU PANNY MARIE SNĚŽNÉ A 
KE KLÁŠTERU, DO NĚHOŽ UVEDL KARMELI- 
TÁNY. CHRÁM TENTO NIKDY NEBYL ÚPLNĚ 
DOSTAVĚN. VŽDY ČNĚL NAD OKOLNÍ DOMY 
JEN PŘEVYSOKÝ KŮR, DOSUD NEJVYŠŠÍ V 
PRAZE, AČ JE NYNÍ O NĚCO NIŽŠÍ NEŽ 
PŮVODNÍ. (9) JE TO CTIHODNÁ PAMÁTKA 
NA KORUNOVACÍ SLAVNÉHO KRÁLE. TÉHOŽ 
ROKU (1347) ZALOŽIL KLÁŠTER NA SLO
VANECH KE CTI SV. JAROLÍMA, CYRILA. ME- 
toda, Vojtěcha a Prokopa a povolal do 
NĚHO 86 MNICHŮ Z CHORVATSKA S OPATEM 
IVANEM, ABY TAM VŠECHNY CÍRKEVNÍ HO-
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DINKY I BOHOSLUŽBY KONALI JAZYKEM 
staroslověnským. Poněvadž návalu vě
řících kostelík sv. Kosmy a DamiÁna 
NESTAČIL, ZBUDOVAL TAM KAREL CHRÁM 
PROSTRANNĚJŠÍ, VYSVĚCENÝ V PONDĚLÍ 
VELIKONOČNÍ R. 1372. PONĚVADŽ SE TAM 
PRVNÍ EVANGELIUM ZPÍVALO O UČEDNÍ
CÍCH jdoucích do Emauz, nazýval lid 
kostel i klášter Emauzy. Dílo sv. 
Prokopa bylo vzkříšeno a křivda od 
PŘEMYSLOVCŮ NA KLÁŠTEŘE SÁZAVSKÉM 
SPÁCHANÁ, NAPRAVENA. KAREL DAL EMAU- 
ZŮM STAROSLOVĚNSKÝ EVANGELIÁŘ, JENŽ 
se připisoval sv. Prokopu a jenž se 
POZDĚJI PODIVNÝM OSUDEM PŘES CAŘI
HRAD dostal do Remeše, kde byl cho
ván MEZI KORUNOVAČNÍMI KLENOTY. ZA 
SVĚTOVÉ VÁLKY VŠAK PROPADL ZKÁZE. - 
Papež svolil k zřízení jen jednoho 
KLÁŠTERA SLOVANSKÉHO, A KAREL V NĚM 
VIDĚL MOST K PŘIVEDENÍ VÝCHODNÍCH 
Slovanů k jednotě s církví římskou. 
V TOM SMYSLU PSAL I VELKÉMU CARU
Štěpánu Dušanovi, jenž však brzy
ZEMŘEL (1355). SERVITŮM VYSTAVĚL - 
(1360) klášter a při něm gotický 
kostelík Zvěstování Panny Marie Na 
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SLupi; má půdorys čtvercový a klen
ba spočívá na Ústředním pilíři.

Karel budoval na Vltavě císař
skou RESIDENCI A PROTO PAMATOVAL I 
na Karla Velikého, prvního císaře 
ZÁPADOEVROPSKÉHO, JEHOŽ KORUNOU MĚL 
SÁM BYTÍ BRZY OZDOBEN. K JEHO POCTĚ 
založil (1350) Karlov, centrální 
SVATYNI GOTICKOU, S VELEBNOU KOPULÍ 
O PRŮMĚRU 22.8 M, JEŽ JAKO NEBESKÁ 
BÁŇ SE VOLNĚ VZNÁŠÍ NAD VELKOU PRO
STOROU. Spočívá jen patou na osmi- 
HRANU BEZ JAKÉKOLI JINÉ OPORY. JE TO 
NEJPAMÁTNĚJŠÍ STAVBA TOHOTO DRUHU 
VE STŘEDNÍ EVROPĚ. (10) JMÉNO STA
VITELE NEZNÁME. NA MYŠLENKU OSMI- 
HRANNÉHO PŮDORYSU BYL KAREL MOŽNÁ 
PŘIVEDEN KOSTELEM V CÁCHÁCH, ZBUDO
VANÝM od Karla Vel. Do kláštera při 
Karlově uvedl řeholnÍky sv. Augusti
na .

Nejen Slovanům a Němcům, též Ro
mánům postavil v Praze pomník své 
PŘÍZNĚ A POZORNOSTI. CHTĚlŤ Sl DÁT 
NA BRZKÉ CESTĚ DO ITALIE VSTAVITI V 
HLAVNÍ MILÁNSKÉ SVATYNI NA HLAVU 
LOMBARDSKOU KORUNU, A PROTO ZBUDO-
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VAL (1354) NA ROHU NYNĚJŠÍ HYBERNSKÉ 
ulice (proti Prašné bráně) kostel 
sv. Ambrože s klášterem pro italské 
BENEDIKTINY, KTEŘÍ TAM KONALI BOHO
SLUŽBY OBŘADEM AMBROSIÁNSKÝM. MALEB
NÉ TÉMĚ VRCHU VĚTROVA BYLO VYHLÉDNU
TO PRO CHRÁM KE CTI SV. APOLINÁŘE. RO
KU 1362 K NĚMU PŘENESL ZE SADSKÉ KA
PITOLU, JEŽ ČASEM SPLYNULA SE SVATO
VÍTSKOU. Kostely sv. Štěpána a Jin
dřicha ZBUDOVALI TEHDY KŘIŽOVNÍCI S 
ČERVENOU HVĚZDOU A OBSTARÁVALI V 
NICH DUCHOVNÍ SPRÁVU. PANNÁM ŘEHOLE 
sv. Augustina vystavěl klášter a kos- 
tEl sv.Kateřiny (1355) na poděkování 
za vítězství dobyté na svátek této 
SVĚTICE (25. LIST.) U SAN FELICE. Z 
PŮVODNÍ SVATYNĚ SE ZACHOVALA JEN 
ŠTÍHLÁ GOTICKÁ VĚŽ.

R. 1342 STRHLA ROZVODNĚNÁ VLTAVA 
Juditin kamenný most, jenŽ 180 let 
SPOJOVAL OBA BŘEHY. DNE 1. ÚNORA ROZ
TÁL NARÁZ VŠECHEN SNÍH A DRAVÝ PROUD 
VOD UNÁŠEL MLÝNY, JEZY, ZÁSOBY DŘE
VA, CELÉ VSI S LIDMI, DOBYTKEM I KO
LÉBKY S DĚTMI. PŘED MOSTEM SE NAKU
PILA SPOUSTA LEDOVÝCH KER, MOST JE
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JICH TLAKU NEODOLAL A 3 .ÚNORA K VEL
KÉMU ZÁRMUTKU ZEMĚ BYL JIMI STRŽEN-" 
ZŮSTALA Z NĚHO JEN HLAVA, ZVANÁ "BRA- 
DÁČ", ZASAZENÁ DO ZDI POD KLÁŠTEREM 
KŘIŽOVNÍKŮ, jež je dosud měřítkem 
VODNÍ VÝŠE. SE STAVBOU MOSTU SE ZA
ČALO R. 1357. Dílo řídil Petr Parléř. 
Karel se jeho dokončení nedočkal. - 
Most je vyšší než Juditin, je gotic
ký, KDEŽTO ONEN BYL ROMÁNSKÝ. SPOČÍ
VÁ NA 17 PILÍŘÍCH, JE 520 M DLOUHÝ A 
PROTI PROUDU PONĚKUD VYDUTÝ. K JEHO 
OCHRANĚ BYLA NA STAREM MĚSTĚ POSTA
VENA VĚŽ, VYSOKÁ A MASIVNÍ, JEŽ DA
LEKO ŠIROKO NEMÁ SOBĚ ROVNÉ; . SNAD 
NEJKRÁSNĚJŠÍ BRÁNA TEHDY V EVROPĚ. - 
Jedinou ozdobou mostu až do. 17. sto
letí BÝVAL KŘÍŽ.

NEJKRÁSNĚJŠÍ UMĚLECKÉ DÍLO KARLO
VO JE VELECHRÁM SV. VÍTA. Do R. 1352 
ŘÍDIL STAVBU MATYÁŠ Z ARRASU, OD R. 
1356 Petr Parléř, teprve 23 letý 
MISTR ZE ŠVÁBSKA (+ 1397). STAVĚL SE 
JEN PRESBYTÁŘ, TEDY MENŠÍ ČÁST ZA
MÝŠLENÉ SVATYNĚ; POD ZATÍMNÍ KRYTBOU 
SE V NÍ KONALY BOHOSLUŽBY JIŽ OD R. 
1369. STARÁ BASILIKA V MÍSTECH NY-
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NĚJŠÍ LODI BYLA ZČÁSTI ROZEBRÁNA. V 
KRYPTĚ POD CHRÁMEM BYLA JIŽ R. 1348 
POCHOVÁNA PRVNÍ KARLOVA CHOŤ BLANKA 
Teprve za Václava (1385) byla hoto
vá ČÁST STAVBY SKLENUTA. R. 1392 BY
LO SLAVNĚ ZAPOČATO SE STAVBOU LODI 
A BYLA DO VÝŠE HNÁNA TÉŽ VĚŽ; LEČ 
VYPUKLÉ BOUŘE HUSITSKÉ DÍLO ZARAZI
LY. Největší péči vynaložil Karel 
NA VÝZDOBU KAPLE SVATOVÁCLAVSKÉ, JE- 
JÍŽ ZDI BYLY BOHATĚ OZDOBENY ZLATEM, 
DRAHOKAMY, PERLAMI A MALBAMI. SVATÝ 
VÁCLAV TAM ODPOČÍVAL VE ZLATÉ RAKVI 
A JEHO HLAVA BYLA ULOŽENA V ZLATÉM 
KOVÁNÍ. D0 SVATOVÍTSKÉHO CHRÁMU BY
LO SNESENO OHROMNÉ MNOŽSTVÍ OSTATKŮ 
A CÍRKEVNÍCH PAMÁTEK. BYLO V NĚM 
CELKEM 67 OLTÁŘŮ. K PROZPĚVOVÁNÍ BO
ŽÍCH CHVAL TAM BYLO USTANOVENO PŘES 
250 OSOB: KANOVNÍKŮ, VIKARISTŮ, OL- 
TÁŘNÍKŮ A ŽALTÁŘNÍKŮ, JIMŽ NÁLEŽELA 
POLOVIČKA DOMŮ MĚSTEČKA HRADČAN. - 
Zdálo se, jako by sv. VÍt množstvím 
KNĚŽSTVA A NÁDHEROU BOHOSLUŽEB
CHTĚL ZÁVODITI S PAPEŽSKÝM SÍDLEM.

PO DRUHÉ ZAČAL VĚŽ STAVĚT VLADI
SLAV II. R. 1499 SE SKROVNÝM VÝSLED--
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KEM. PO TŘETÍ BYL POLOŽEN ZÁKLADNÍ 
KÁMEN K LODI PÉČÍ TOMÁŠE PĚŠINY Z 
ČECHORODU R.1673 O 700 VÝROČÍ ZALO
ŽENÍ PRAŽSKÉHO BISKUPSTVÍ. PLÁN BYL 
ZMAŘEN TURECKÝMI VÁLKAMI. PO VELKÉM 
POŽÁRU R. 1541 ZAKONČIL FERDINAND I. 
VĚŽ MĚDĚNOU, RENESANČNÍ BÁNÍ. TEPRVE 
ČTVRTÉ POLOŽENÍ ZÁKLADNÍHO KAMENE K 
LODI SVATOVÍTSKÉ BYLO KORUNOVÁNO KO
NEČNÝM ZDAREM. STALO SE TO R. 1873 
PÉČÍ "JEDNOTY SVATOVÍTSKÉ” UTVOŘENÉ 
OD KANOVNÍKA VÁCLAVA PĚŠINY Z ČeCHO- 
RODU, VELKÉHO HORLITELE O DOSTAVĚNÍ 
DOMU, 0 900 VÝROČÍ ZALOŽENÍ PRAŽSKÉ
HO BISKUPSTVÍ. PRÁCI ŘÍDIL ARCHITEKT 
Josef Mocker. Do převratu byla loď 
S DVĚMA VĚŽEMI VPŘEDU DOKONČENA. Po 
PŘEVRATU SE ZA PŘISPĚNÍ VLÁDY RYCHLE 
POKRAČOVALO S VNITŘNÍ ÚPRAVOU, ABY 
SVOBODNÝ NÁROD MOHL R. 1929 DŮSTOJNĚ 
V DOSTAVĚNÉ SVATYNI OSLAVIT MILENI- 
UM MUČEDNICKÉ SMRTI SVÉHO DĚDICE.

SVATOVÍTSKÝ VELECHRÁM JE 120 M 
DLOUHÝ; DLE PŮVODNÍCH PLÁNŮ MĚL BÝT 
dlouhý 158 M. Hlavní loď je 36 m vy
soká, HLAVNÍ VĚŽ 99.3 M, PŘEDNÍ VĚ
ŽE, DOSTAVĚNÉ R. 1892 , 82 M. ČESKÝ LEV,
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JÍMŽ SE HLAVNÍ VĚŽ KONČÍ, MĚŘÍ 4 M. 
Koncem minulého století se pomýšle
lo I NA DOSTAVĚNÍ HLAVNÍ VĚŽE V PŮ
VODNÍM GOTICKÉM SLOHU; DLE NÁKRESU 
ARCHITEKTA MOCKRA MĚLA SAHAT DO VÝ
ŠE 136 M. Nynější doba však upouští 
OD UMĚLECKÉHO PURISMU A PONECHÁVÁ 
DÍLU TU PODOBU, JAKOU MU DALA JED
NOTLIVÁ STOLETÍ.

SV. VÍT PATŘÍ MEZI NEJZNAMENITĚJ- 
ší GOTICKÉ PAMÁTKY V STŘEDNÍ EVROPĚ. 
JE TO ’’ZKAMENĚLÝ HYMNUS DÁVNOVĚKU", 
JE TO HOROUCÍ VĚROU ODUŠEVNĚLÁ HMO
TA, HUSTÝ LES K NEBI SEPJATÝCH RU
KOU, TAK VÝMLUVNĚ HLÁSAJÍCÍ ZBOŽNÉ 
NADŠENÍ předků. Věže, přečetné pi
líře, FIÁLY, kolmá stylisace všech 
TVARŮ, NEÚPROSNĚ UNÁŠEJÍ OHROMNOU 
BUDOVU DO VÝŠE A TAK PŘÍPADNĚ ZNÁ
ZORŇUJÍ IDEÁLNÍ VZLET STŘEDOVĚKÉ DU
ŠE S JEJÍM ZBOŽNÝM HOROVÁNÍM A TÍH
NUTÍM K NEBESKÉ VLASTI. UVNITŘ PAK 
MEZI VYSOKÝMI PILÍŘI A POD ZÁVRAT
NOU KLENBOU A V TAJEMNÉM POLOŠERU,- 
Z NĚHOŽ VANE POSVÁTNÉ KOUZLO, JEST 
NÁVŠTĚVNÍK ZDRCEN ŽIVÝM VĚDOMÍM VE
LEBNOSTI Božské a nekonečnosti a
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HLUBOCE CÍTÍ NICOTU SVÉHO POZEMSKÉ
HO BYTÍ. TO NĚMÉ ZDIVO HLASITĚ MLU
VÍ K VNÍMAVÉ DUŠI, NEBOŤ KLADIVEM A 
DLÁTEM JE DO NĚHO VTESÁNO SVATÉ ZA
NÍCENÍ DÁVNÉHO POKOLENÍ. JAK VĚRNĚ 
SE PLNÍ NA GOTICKÝCH DOMECH SLOVA 
EVANGELIA, ŽE KAMENÍ BUDE VOLATI 
(LX IX .40).

Blízko Prahy chtěl míti Karel 
NEDOBYTNOU SCHRÁNU CÍSAŘSKÝCH A 
KRÁLOVSKÝCH ODZNAKŮ, ZEMSKÝCH LIS
TIN, OSTATKŮ A KONEČNĚ KLIDNÉ ÚSTRA
NÍ PRO ODPOČINUTÍ A NERUŠENOU MOD
LITBU. I VYHLÉDL Sl ZNALECKÝM OKEM 
NAD BEROUNKOU SKALNATÝ VRCH UPROS
TŘED MEZI LESNATÝMI CHLUMY A MISTR 
Matyáš z Arrasu tam začal r. 1348 bu- 
dovati hrad. Již r. 1357 byl dosta
věn a posvěcen. Karel měl v díle 
TOM VELKÉ ZALÍBENÍ A NEŠETŘIL VÝLOH 
NA JEHO VÝZDOBU. V CELÉ ŘÍŠI NEBYLO 
VZÁCNĚJŠÍ KLENOTNICE. K ULOŽENÍ KO
RUNOVAČNÍCH KLENOTŮ ČESKÝCH I ŘÍM
SKO - NĚMECKÝCH. PERLOU KARLŠTEJNA JE 
kaple sv. Kříže, jejímž zlatým les
kem JE DIVÁK PŘÍMO OSLNĚN. STĚNY 
ZDOBÍ MIMOTO ČETNÉ DRAHOKAMY, MALÉ
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OBRAZY SVĚTCŮ, PAPEŽŮ A KARDINÁLŮ, 
DOKOLA PLÁLO NA TISÍCE VOSKOVIC. - 
"ČAROVNÁ, TAJEMNÁ SÍŇ Z BÁJE O SV. 
Grálu1*. Při kapli Panny Marie byla 
ZŘÍZENA KAPITOLA S PĚTI KANOVNÍKY. 
Je tam i kaplička sv. Kateřiny, v 
níž se Karel o pašijovém týdnu za
mykal a oddával rozjímavé modlitbě. 
V NEJBLIŽSÍM OKOLÍ MĚLO LENNÍ STAT
KY 42 RYTÍŘŮ. Tl STŘEŽILI HRAD, V 
NOCI OBCHÁZELI JEHO HRADBY A KAŽ
DOU HODINU VOLALI DO TEMNÝCH HVOZ
DŮ: "Dále od hradu, dále, ať tě ne
potká NEŠTĚSTÍ NENADÁLE!"

Poblíž horkých vřídel, jejichž 
LÉČIVÉ SÍLY OBČAS UŽÍVAL, ZVLÁŠTĚ 
PO NÁVRATU OD KRESČAKU, Sl VYSTA
VĚL hrádek Karlsbad a pod ním. stej
nojmenné MĚSTEČKO. NA ŠUMAVĚ VZNIKL 
HRAD KALSPERK, JEHOŽ JMÉNO UTKVĚLO 
NA PODHRADÍ - KAŠPERSKÝCH HORÁCH.- 
Tyto i jiné ještě hrady od něho 
ZBUDOVANÉ POHLTIL PROUD ČASU. TEHDY 
PROŽIL SVOU NEJSLAVNĚJŠÍ DOBU I 
památný Vyšehrad. Vrch byl obehnán 
NOVOU ZDÍ, UZAVÍRAJÍCÍ V SOBĚ HRAD 
A ČETNÉ SVATYNĚ. BYLA OBNOVENA BU-



14 1 -
DOVA HRADNÍ, V NÍŽ SÍDLIL PURKRABÍ S 
královskou posádkou. Byl obnoven 
ZVLÁŠTĚ KAPITULNÍ CHRÁM, V NĚMŽ STÁLO 
32 oltářů. Bohoslužby tam konalo asi 
100 duchovních. Hustý les gotických 
VĚŽÍ I VĚŽIČEK KOSTELNÍCH I HRADEB
NÍCH ČINÍ PODLE STAROBYLÉHO OBRAZU 
PŘEKRÁSNÝ DOJEM. V TÉ DOBĚ (1371) BYL 
DOSTAVĚN CHRÁM SV. JILJÍ , JEHOŽ STAVBU 
ZAPOČAL JAN Z DRAŽIC. PŘEDCHŮDCE Ar
nošta z Pardubic. Karel při něm zří
dil kapitolu. Minoritě dokončili ob
novu CHRÁMU SV. JAKUBA (1374), JENŽ 
SVOU DÉLKOU 82 M NÁSLEDUJE HNED ZA 
DOMEM SVATOVÍTSKÝM. BOHATÍ MĚŠŤANÉ 
STAROMĚSTŠTÍ SE NECHTĚLI DÁT KRÁLEM 
ZAHANBIT A NA MÍSTĚ SEŠLÉHO KOSTELÍ
KA Panny Marie před Týnem začali (1365) 
BUDOVAT NYNĚJŠÍ VELKOLEPOU SVATYNI,- 
DO BOUŘÍ HUSITSKÝCH VYHNALI ZDIVO 
POD KROV; PO BOUŘÍCH BYLO POKRAČOVÁ
NO A R. 1511 CHRÁM DOKONČEN. SOTVA KDY 
vzniklo v Praze tolik památných sta
veb, JAKO V DRUHÉ POLOVICI 14. STOL. 
Různí umělci, řezbáři, malíři, zlato- 
TEPCI, KTEŘÍ ZDE NALEZLI ŠIRÉ POLE 
PRO SVOU DOVEDNOST, SESTOUPILI SE VE 
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ZVLÁŠTNÍ CECH, ŘEKLI BYCHOM UMĚLEC
KOU akademii. Tehdy i páni, preláti 
A MĚŠŤANÉ POSTAVILI TOLIK ZNAMENI— 
TÝCH BUDOV, ŽE SE DLE ENEÁŠE SYLVIA 
ŽÁDNÁ ZEMĚ NEMOHLA S ČECHAMI MĚŘIT.

Velkorysost Karlovy činnosti, již 
JSME SLEDOVALI V OBORU STAVITELSKÉM, 
JEVÍ SE V NEMENŠÍM ROZMĚRU I NA PO
LI OSVĚTOVÉM A VYCHOVATELSKÉM. NA 
ZÁPADĚ, JMENOVITĚ V ROMÁNSKÝCH ZE
MÍCH, UTĚŠENĚ ROZKVETLA VZDĚLANOST 
UNIVERSITNÍ, JEJÍHOŽ OVOCE KAREL VE 
SVÉM MLÁDÍ BYL OKUSIL. ITALIE MĚLA 
12 UNIVERSIT, FRANCIE 5, ŠPANĚLSKO 
3, Anglie 2. Kdežto tedy po západ
ních ZEMÍCH 22 ZÁŘNÝCH POCHODNÍ ROZ
LÉVALO SVĚTLO VZDĚLÁNÍ A UČENOSTI,- 
ZAHALOVAL STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPU 
JEŠTĚ HUSTÝ SOUMRAK A ŠERÉ PŘÍTMÍ.- 
Karlovi náleží velká zásluha, že 
PROKLESTIL CESTU VYSOKOŠKOLSKÉMU 
VZDĚLÁNÍ DO TÉTO OBLASTI OSVĚTOVĚ 
OPOŽDĚNÉ. JEHO PŘÍKLAD PAK NASLEDO
VALI I jiní panovníci. Praha však 
zůstala Athénami těchto zemí až do 
r. 1409. Universita byla tehdy cír
kevním Ústavem; Kliment VI. svolil k



- 143 - 
JEJÍMU ZALOŽENÍ JIŽ R. 1347, NADAL JI 
VÝSADAMI UNIVERSITY PAŘÍŽSKÉ A BO
LOŇSKÉ, AKADEMICKÉ HODNOSTI V PRAZE 
UDÍLENÉ PROHLÁSIL ZA PLATNÉ V CELÉ 
CÍRKVI. NEJCTIHODNĚJŠÍ FAKULTA BYLA 
THEOLOGICKÁ, UROZENÝMI POSLUCHAČI - 
SLYNULA PRÁVNICKÁ, TŘETÍ BYLA LÉ
KAŘSKÁ; PRŮPRAVOU K TĚMTO TŘEM BYLA 
FAKULTA FILOSOFICKÁ, JEŽ BYLA NEJ- 
četnější. Kancléřem, t. j. vlastním 
SPRÁVCEM UNIVERSITY, JENŽ JMENOVAL 
PROFESORY, BYL ARCIBISKUP; SCHOLÁŘI 
A PROFESOŘI Sl VOLILI REKTORA A DĚ
KANY. Diplom doktorský se rovnal di
plomu ČLECHTICKÉMU.

SCHOLÁROVÉ. I PROFESOŘI SE DĚLILI 
NA ČTYŘI NÁRODY. ČESKÝ V SOBĚ ZAHR
NOVAL i české Němce, Moravany, Slo
váky, JIHOSLOVANY I MAĎARY; K POL
SKÉMU náleželi i Slezané a LužičanÉ; 
JlHONĚMCI SLULI NÁRODEM BAVORSKÝM - 
Severoněmci saským. Profesoři byd
lívali SPOLEČNĚ V KOLEJÍCH A BYLI 
KNĚŽÍMI NEBO KLERIKY; TÉŽ MEZI SCHO- 
LÁRY BYLI ČETNÍ DUCHOVNÍ A ČÁSTEČNĚ 
PŘEBÝVALI V KOLEJÍCH SPOLEČNĚ S 
profesory. Karel založil s podporou
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ČESKÉHO KNĚŽSTVA R. 1366 PRVOU KAR
LOVU KOLEJ, ALE NYNĚJŠÍ KAROLINUM 
S VELKÝM SÁLEM POCHÁZÍ OD VÁCLAVA 
IV. ’PŘEDNÁŠELO SE V KOLEJÍCH I 
klášteřích; byloť mezi prvními pro
fesory I NĚKOLIK ČLENŮ ŘÁDU DOMI
NIKÁNSKÉHO, KTEŘÍ UČILI U SV. KLI- 
MENTA PROTI MOSTU.; JEJICH KLÁŠTER 
PŘÍLIVEM KLERIKŮ Z OKOLNÍCH ZEMÍ 
VELMI ROZKVETL. V PRAZE VŮBEC NA
STAL VELKÝ SHON A HEMŽENÍ; PROTO 
BYLA TAK ROZŠÍŘENA, ABY SE PŘÍVAL 
STUDENTSTVA V NÍ SMĚSTNAL; ZA ŽI
VOTA Karlova bylo na vysokém učení 
ZAPSÁNO 7.000, PODLE JINÝCH 11.000 
členů. (11) Tak měl národ prostře
ný STŮL DOMA, JAK PRAVÍ KAREL V 
ZAKLÁDACÍ LISTINĚ, A NEMUSIL SE 
DOPROŠOVAT S VELKÝMI ÚTRATAMI AL
MUŽNY V C I Z I NĚ .

Velkou péči měl Karel též o vě
du DĚJEPISNOU, VYBÍZEJE SCHOPNÉ MU- 
ŽE K SPISOVÁNÍ DĚJIN A OPATŘUJE 
JIM K TOMU POMŮCKY. BYL TO FRANTI
ŠEK, PRAŽSKÝ KANOVNÍK, OPATOVICKÝ 
opat NeplaCh, Jan Marignola, mino
rita z Italie, cestovatel po ori
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ENTĚ, PŘIBÍk PULKAVA Z RäDENÍNA A 
Beneš Krabice z Veitmíle. Nejcenněj
ší DÍLO DĚJEPISNÉ VŠAK JE VLASTNÍ 
JEHO ŽIVOTOPIS, V NĚMŽ NÁM ZANECHAL 
PAMĚŤ SVÝCH ČINŮ DO R. 1340 SEPSAL 
též život sv. Václava; aba latinsky. 
Karel se mohl měřiti s magistry na 
universitě a byl činný i literárně; 
NA TO SE NEVZMOHL ŽÁDNÝ PANOVNÍK 
ČESKÝ ANI NĚMECKÝ ZA CELÉHO STŘEDO
VĚKU. PŘI SVÉ VŠESTRANNOSTI STARAL 
SE TÉŽ O TO, ABY SE I LIDU DOSTALO 
HOJNĚJŠÍ MĚROU DUŠEVNÍ STRAVY. BYLY 
TEDY ČESKY ZPRACOVÁNY KRONIKA PUL- 
KAVOVA, ŽIVOTY SVATÝCH, ŽIVOT KRIS
TŮV, DO ČEŠTINY PŘELOŽENA CELA BIB
LE. Absolventi nejvyšší fakulty stá
vali SE UČITELI NA VENKOVSKÝCH ŠKO
LÁCH, JEŽ BYLY ZŘIZOVÁNY V MĚSTECH 
I VESNICÍCH. AČ SE NA UNIVERSITĚ 
PŘEDNÁŠELO VÝLUČNĚ LATINSKY, PŘESTO 
PŮSOBILA VYSOKÁ ŠKOLA MOCNĚ NA ROZ
VOJ ČESKÉ LITERATURY; VYCHOVALAŤ NÁM 
PRVNÍHO ČESKÉHO KLASIKA, TÓMU ZE 
ŠTÍTNÉHO.

Tužbou středověkých panovníků 
BYLO DÁT SE KORUNOVAT V ŘÍMĚ , MĚSTĚ
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CAESARŮ, KORUNOU KARLA VELIKÉHO. JlŽ 
R. 1350 objevil se v Praze Cola di 
Rienzo, blouznivý římský tribun, opo
jený slávou starého Říma, a vyzýval 
Karla, aby obnovil římské imperium;- 
papež, císař a Cola di Rienzo, že bu
dou jak sv. Trojice spravovat veške-- 
REN SVĚT. R. 1354 STRHL COLA NA SEBE 
V ŘÍMĚ JIŽ PO DRUHÉ VLÁDU, ALE PO NĚ
KOLIKA TÝDNECH BYL OD LIDU PRO TYRA
NII ZABIT. TÉŽ PETRARKA, "OTEC HUMA
NISMU", OSLNĚNÝ LESKEM DÁVNÉ ŘÍMSKÉ 
MOCI, VYBÍZEL KARLA, ABY V ŘÍMĚ Z 
TROSEK A ROZVALIN ZVEDL STAROSLAVNÝ 
trůn. Karel Petrarku vysoce cenil, 
POCTIL JEJ ZLATÝM POHÁREM, MĚL ZALÍ
BENÍ NA PLYNNÉM TOKU A ANTICKÉ VY
BROUŠENOSTI JEHO LATINSKÝCH PERIOD, 
BYL VŠAK DUCH PŘÍLIŠ STŘÍZLIVÝ, ABY 
ŠEL ZA POLITICKÝMI VIDINAMI PO PŘÍ
KLADU ŠTAUFŮ NEB SVÉHO DĚDA JINDŘI
CHA VII. R. 1354 SE VYPRAVIL S NĚKO
LIKA STY JEZDCŮ PŘES ALPY DO ITALIE; 
TAM SE K NĚMU SE VŠECH STRAN SHLUKLY 
VOJENSKÉ ZÁSTUPY, TAKŽE JEHO VOJEN
SKÁ MOC VZROSTLA NA NĚKOLIK TISÍC. V 
Miláně byl 6. ledna 1355 korunován
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"ŽELEZNOU KORUNOU" LOMBARDSKOU. JE 
SICE ZLATÁ, ALE SLUJE TAK PRO PO
SVÁTNÝ hřeb z kříže Kristova, jenž 
JE NA plech ztepán a do koruny tak 
VLOŽEN, ŽE KORUNOVANÉMU KRÁLI PŘI
LÉHÁ k čelu. Milánským Víscontům a 
JINÝM KNÍŽATŮM V ITÁLII, KTEŘÍ V 
RŮZNÝCH MĚSTECH NA SEBE STRHLI VLÁ- 
DU, POTVRZOVAL KAREL JAKO CÍSAŘ A 
KRÁL DRŽENÍ UCHVÁCENÉ MOCI A VYBÍ
RAL ZA TO ZNAČNÉ POPLATKY A DARY. - 
PŘI TOM PILNĚ SBÍRAL RŮZNÉ OSTATKY 
SVATÝCH A PAMÁTKY. OD PATRIARCHY 
AKVILEJSKÉHO Sl VYŽÁDAL ČÁST EVAN
GELIA, JEŽ BYLO POKLÁDÁNO ZA RUKO
PIS samého sv. Marka; vskutku pochá
zí ze 6.-9.stol. Dosud se chová VE 
svatovítském pokladu. Město Pavia 
MU DAROVALO VELKOU ČÁST TĚLA SV. VÍ
TA , JEŽ ARCI NEMOHLO BÝT I ČESTNĚJI 
ULOŽENO NEŽ V PRAŽSKÉM VELECHRÁMĚ,- 
ZASVĚCENÉM JEHO JMÉNU. V PlSE NA
VŠTÍVIL HROB SVÉHO DĚDA JINDŘICHA VII. 
Zatím co vojsko tábořilo před bra
nami, NAVŠTĚVOVAL KAREL PO TŘI DNY 
SVATÉHO TÝDNE JAKO POUTNÍK S MALÝM 
PRŮVODEM PAMÁTNÁ MÍSTA A ŘÍMSKÉ SVA- 
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tYNě. Na hod Boží velikonoční (5. IV. 
R. 1355) VJEL OKÁZALE DO VĚČNÉHO MĚS
TA A V BASILICE SV. PETRA BYL ZA 
SLAVNÝCH BOHOSLUŽEB OD KARDINÁLŮ PO
MAZÁN OLEJEM, OPÁSÁN MEČEM A KORU
NOVÁN korunou Karla Velikého. Při
jav ŽEZLO A ŘÍŠSKÉ JABLKO, ZASEDL V 
MAJESTÁTĚ NA TRŮNU. PODOBNÝM OBŘA
DEM BYLA KORUNOVÁNA I JEHO CHOŤ AN
NA SVÍDNICKÁ. ČASTO BYLI ČECHOVÉ. 
PŘÍTOMNI TÉTO SLAVNOSTI, ALE PO PRVÉ 
VIDĚLO ČESKÉ VOJSKO, ČETNÍ PÁNI A 
VŠICHNI TŘI ČEŠTÍ BISKUPOVÉ, KTERAK 
TÉTO NEJVYŠŠÍ CTI V KŘESŤANSKÉM SVĚ
TĚ SE DOSTALO JEJICH VLASTNÍMU KRÁ
LI. V PRŮVODU POD NEBESY BYL VEDEN 
císař přes Kapitol na Laterán, kde 
BYLA CÍSAŘSKÁ HOSTINA. CELÁ SLAV
NOST MINULA KLIDNĚ BEZ TŘESKU ZBRA
NÍ A KRVEPROLITÍ.

Téhož dne se vydal císař na zpá
teční cestu. V Pise se octl chvíli 
V NEBEZPEČÍ ŽIVOTA. NĚCO ZBROJNÉHO 
LIDU, JEJ PROVÁZEJÍCÍHO, ZAHYNULO V 
POULIČNÍM BOJI, MĚSTO BYLO ZATO PO
KUTOVÁNO A VŮDCOVÉ SPIKLENCŮ POTRES
TÁNI NA HRDLE. AŽ DO BEROUNA ŠLI






